RESOLUÇÃO N° 39, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

Vide Resolução n° 40, de 5 de dezembro de 2012.

Aprova as reprogramações orçamentárias do CAU/BR e dos CAU/UF, referentes ao Exercício de 2012, e dá outras providências.

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR), no uso das competências previstas no art. 28, incisos II, III e XI da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e nos artigos 3°, incisos V, VI e XVI e 9°, incisos III, XIX e XX do Regimento Geral aprovado pela Resolução CAU/BR n° 33, de 6 de setembro de 2012, de acordo com a deliberação adotada na Reunião Plenária Ordinária n° 12, realizada nos dias 8 e 9 de novembro de 2012;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar as Reprogramações Orçamentárias do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados do Acre (CAU/AC), Alagoas (CAU/AL), Amazonas (CAU/AM), Amapá (CAU/AP), Bahia (CAU/BA), Ceará (CAU/CE), do Distrito Federal (CAU/DF), Espírito Santo (CAU/ES), Goiás (CAU/GO), Maranhão (CAU/MA), Minas Gerais (CAU/MG), Mato Grosso do Sul (CAU/MS), Mato Grosso (CAU/MT), Pará (CAU/PA), Paraíba (CAU/PB), Pernambuco (CAU/PE), Piauí (CAU/PI), Paraná (CAU/PR), Rio de Janeiro (CAU/RJ), Rio Grande do Norte (CAU/RN), Rondônia (CAU/RO), Roraima (CAU/RR), Rio Grande do Sul (CAU/RS), Santa Catarina (CAU/SC), Sergipe (CAU/SE), São Paulo (CAU/SP) e Tocantins (CAU/TO) referentes ao exercício de 2012, na forma do resumo abaixo:

	CAU/AC - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	378.034,73
	Despesa Corrente:
	337.207,73

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	40.827,00

	TOTAL:
	378.034,73
	TOTAL:
	378.034,73

	CAU/AL - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	783.541,80
	Despesa Corrente:
	549.123,63

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	234.418,17

	TOTAL:
	783.541,80
	TOTAL:
	783.541,80

	CAU/AM - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	704.784,89
	Despesa Corrente:
	583.384,89

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	121.400,00

	TOTAL:
	704.784,89
	TOTAL:
	704.784,89

	CAU/AP - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	486.166,62
	Despesa Corrente:
	310.966,62

[image: ]

 (
SCS Quadra 2, Bloco E, Edifício Serra Dourada, Salas 401/409 | CEP 70302-000 Brasília, Distrito Federal
www.caubr.gov.br
–
atendimento@caubr.gov.br
)

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	175.200,00

	TOTAL:
	486.166,62
	TOTAL:
	486.166,62

	CAU/BA - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	2.014.964,77
	Despesa Corrente:
	1.432.615,60

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	582.349,17

	TOTAL:
	2.014.964,77
	TOTAL:
	2.014.964,77

	CAU/CE - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	1.004.507,90
	Despesa Corrente:
	889.507,90

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	115.000,00

	TOTAL:
	1.004.507,90
	TOTAL:
	1.004.507,90

	CAU/DF - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	1.570.724,00
	Despesa Corrente:
	1.400.724,00

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	170.000,00

	TOTAL:
	1.570.724,00
	TOTAL:
	1.570.724,00

	CAU/ES - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	1.251.088,54
	Despesa Corrente:
	970.771,31

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	280.317,23

	TOTAL:
	1.251.088,54
	TOTAL:
	1.251.088,54

	CAU/GO - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	2.452.900,00
	Despesa Corrente:
	1.488.359,71

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	964.540,29

	TOTAL:
	2.452.900,00
	TOTAL:
	2.452.900,00

	CAU/MA - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	635.433,33
	Despesa Corrente:
	439.105,04

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	196.328,29

	TOTAL:
	635.433,33
	TOTAL:
	635.433,33

	CAU/MG - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	4.481.786,89
	Despesa Corrente:
	3.360.886,89

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	1.120.900,00

	TOTAL:
	4.481.786,89
	TOTAL:
	4.481.786,89

	CAU/MS - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	2.200.000,00
	Despesa Corrente:
	1.746.837,03

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	453.162,97

	TOTAL:
	2.200.000,00
	TOTAL:
	2.200.000,00

	CAU/MT - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

 (
SCS Quadra 2, Bloco E, Edifício Serra Dourada, Salas 401/409 | CEP 70302-000 Brasília, Distrito Federal
www.caubr.gov.br
–
atendimento@caubr.gov.br
)

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	1.846.026,77
	Despesa Corrente:
	1.304.526,77

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	541.500,00

	TOTAL:
	1.846.026,77
	TOTAL:
	1.846.026,77

	CAU/PA - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	922.380,03
	Despesa Corrente:
	541.961,33

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	380.418,70

	TOTAL:
	922.380,03
	TOTAL:
	922.380,03

	CAU/PB - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	873.782,58
	Despesa Corrente:
	623.286,00

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	250.496,58

	TOTAL:
	873.782,58
	TOTAL:
	873.782,58

	CAU/PE - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	1.292.978,36
	Despesa Corrente:
	985.484,13

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	307.494,23

	TOTAL:
	1.292.978,36
	TOTAL:
	1.292.978,36

	CAU/PI - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	559.455,83
	Despesa Corrente:
	479.955,83

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	79.500,00

	TOTAL:
	559.455,83
	TOTAL:
	559.455,83

	CAU/PR - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	6.923.473,48
	Despesa Corrente:
	4.328.973,48

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	2.594.500,00

	TOTAL:
	6.923.473,48
	TOTAL:
	6.923.473,48

	CAU/RJ - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	6.523.511,20
	Despesa Corrente:
	4.723.511,20

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	1.800.000,00

	TOTAL:
	6.523.511,20
	TOTAL:
	6.523.511,20

	CAU/RN - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	1.035.642,26
	Despesa Corrente:
	841.805,69

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	193.836,57

	TOTAL:
	1.035.642,26
	TOTAL:
	1.035.642,26

	CAU/RO - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	353.870,94
	Despesa Corrente:
	275.870,94

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	78.000,00

	TOTAL:
	353.870,94
	TOTAL:
	353.870,94

	CAU/RR - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	410.950,00
	Despesa Corrente:
	390.683,76

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	20.266,24

	TOTAL:
	410.950,00
	TOTAL:
	410.950,00

	CAU/RS - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	8.931.664,73
	Despesa Corrente:
	6.077.014,73

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	2.854.650,00

	TOTAL:
	8.931.664,73
	TOTAL:
	8.931.664,73

	CAU/SC - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	4.254.186,20
	Despesa Corrente:
	2.907.543,06

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	1.346.643,14

	TOTAL:
	4.254.186,20
	TOTAL:
	4.254.186,20

	CAU/SE - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	634.662,86
	Despesa Corrente:
	415.958,50

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	218.704,36

	TOTAL:
	634.662,86
	TOTAL:
	634.662,86

	CAU/SP - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	20.121.495,86
	Despesa Corrente:
	10.850.657,00

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	9.270.838,86

	TOTAL:
	20.121.495,86
	TOTAL:
	20.121.495,86

	CAU/TO - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	723.475,26
	Despesa Corrente:
	495.975,26

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	227.500,00

	TOTAL:
	723.475,26
	TOTAL:
	723.475,26

	CAU/BR - REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2012

	RECEITAS
	R$
	DESPESAS
	R$

	Receita Corrente:
	37.700.579,55
	Despesa Corrente:
	34.101.610,58

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	3.598.968,97

	TOTAL:
	37.700.579,55
	TOTAL:
	37.700.579,55

	CAU/BR E CAU/UF REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 2012

	Receita Corrente:
	111.072.069,38
	Despesa Corrente:
	82.854.308,61

	Receita Capital:
	-
	Despesa Capital:
	28.217.760,77

	TOTAL:
	111.072.069,38
	TOTAL:
	111.072.069,38

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Brasília, 9 de novembro de 2012

HAROLDO PINHEIRO VILLAR DE QUEIROZ
Presidente do CAU/BR

(Publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 223, Seção 1, de 20 de novembro de 2012)
image1.jpeg
Conselho de Arquteura
e Ubansmo do i